
Abstrakt 

Tato diplomová práce analyzuje v průběhu let 1944-1948 měnící se postavení Slovenské 

národní rady jako orgánu nadaného původně při svém revolučním ustavení veškerou mocí 

zákonodárnou, výkonnou a vládní na Slovensku. Diplomová práce se rovněž zabývá časovým 

obdobím předcházejícím konstituování Slovenské národní rady, aby poukázala na historické 

důvody vzniku tohoto slovenského národního orgánu ve světle vývoje česko-slovenských 

vztahů v časovém rozmezí od konce 18. století do vypuknutí Slovenského národního 

povstání, po jehož zahájení Slovenská národní rada vznikla a jehož otěže následně převzala. 

Slovenská národní rada je mnou nahlížena jako slovenský národní orgán vzniknuvší 

v okolnostmi dané době jako projev svébytnosti slovenského národa, který současně vstoupil 

do protifašistického a protinacionalistického boje orientovaného na zbavení se dosavadního 

faktického německého područí. Ve Slovenské národní radě se v letech 1944-1948 promítalo 

postavení slovenského národa v rámci společné obnovující se Československé republiky, 

přičemž v diplomové práci je zkoumáno, jak toto postavení doznávalo vývojem událostí 

sestupných změn směrem k horšímu, především v závislosti na mocenských ambicích 

Sovětského Svazu, který na území ČSR prosazoval svoji sféru vlivu namnoze prostřednictvím 

českých a slovenských komunistů, na něž nadto patřičně apeloval, aby pokud možno co 

nejrychleji převzali moc v ČSR a nasměrovali tento stát k socialismu podle sovětského vzoru. 

 


